
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 204  del 11/03/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO CAGLIARI AREA OVEST-      
   
Direttore: Dott. Pierpaolo Pateri 
 

 

OGGETTO: Attivazione in urgenza service di nutrizione parenterale domiciliare per  
l’utente A.C del Distretto di Cagliari Area Ovest. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

 Renato Ancillotti  
Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 Dott. Pierpaolo Pateri  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ X ]                       NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 

 

855729mura
Font monospazio
258              03  04  2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO CAGLIARI – AREA OVEST- 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale 
n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale di Cagliari, a far data dal 01/01/2022; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso 
atto del conferimento dell’incarico di Direttore Generale della ASL N. 8 DI Cagliari al Dott. 
Marcello Tidore; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 
09/09/2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale ASL Cagliari n. 166 del 27.05.2022 con la 
quale è stato attribuito al Dott Pierpaolo Pateri l’incarico di Direzione della SC Distretto 
Area Ovest dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari;  

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 
Direzione Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 
24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 
Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della 
predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato 
dichiarato conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di 
Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che: 

 In data 07/03/2024 è pervenuta da parte dello specialista Dott Murru Salvatore la 
proposta per l’attivazione in service di Nutrizione Parenterale Domiciliare per l’ 
utente A..C.,come da documentazione agli atti del Distretto; 

 Stante la necessità di garantire la continuità terapeutica, considerato che ad oggi 
l’infusione rappresenta un trattamento terapeutico indispensabile ed insostituibile 
per la sopravvivenza dell’utente; 

 Che vi è estrema urgenza di procedere per l’attivazione del service, per consentire 
la terapia all’utente, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle prestazioni 
sanitarie e dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA); 

preso atto del preventivo di un service di nutrizione parenterale domiciliare per l’uente  
A.C, da parte della ditta BAXTER S.P.A, partita IVA 00907371009 per il servizio in 
argomento e vista l’urgenza, la ditta ha presentato la sua offerta, pari ad € 120,00/giorno 
(centoventi/00) oltre aliquota IVA del 10%, (codice di fatturazione LME9998) , precisando 
che, in caso di sospensione momentanea della terapia, le apparecchiature in uso verranno 
ritirate e riconsegnate nel momento in cui la terapia verrà ripresa presso il domicilio del 
paziente. 

acquisito agli atti d’ufficio (PG/2024/17087 del 9/03/2024) il parere del Direttore di 
Distretto in merito alla congruità, conformità, adeguatezza e idoneità dell’offerta in 
argomento alle esigenze dell’utente; 

ritenuto, per quanto sopra indicato, necessario provvedere in merito, al fine di garantire 
l’assistenza terapeutica indispensabile per la vita degli utenti ; 

dato atto che la spesa derivante dalla suddetta fornitura è pari a € 21.600,00 
(ventunmilaseicento/00) oltre IVA al 10% (€ 2.160,00), per quanto riguarda l’ordinaria 
fornitura giornaliera per l’utente A.C pari a gg 180;  

 

Per i motivi esposti in premessa 

  

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 PROPONE 

 

 

1) di affidare, in favore dell’operatore economico “Baxter S.p.a.” la fornitura urgente del 
servizio di nutrizione parenterale domiciliare personalizzato per l’importo di € 21.600,00 
(ventunmilaseicento/00) oltre IVA al 10% (€ 2.160,00); 

 

2) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 
21.600,00 (ventunmilaseicento/00) oltre IVA al 10% (€ 2.160,00);verrà registrato sul 
bilancio dell’esercizio 2024, e verrà finanziato come di seguito rappresentato:  

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 
ASSL8DAO 

 
1 

A501010301 

Acquisto di prodotti 
dietetici  

 

A8TAO0102 
(Medicina Generale e 
protesica Distr Area 

Vasta) 

€ 23.760,00 

 

3) di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla 
S.C.Affari Generali-RPCT-Rapporti con ICT per la pubblicazione nell’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 

 

IL DIRETTORE S.C. 

Distretto Cagliari Area Ovest 

   Dott. Pierpaolo Pateri 

                                                 (firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun Allegato 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun Allegato 

 
 
 
 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali –RPCT-Rapporti con ICT- ASL n.8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

855729mura
Font monospazio
03     04     2024         18    04     2024

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2024-03-14T12:09:23+0100
	ANCILLOTTI RENATO


		2024-03-14T12:15:28+0100
	PATERI PIERPAOLO


		2024-04-02T09:42:17+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2024-04-02T10:42:31+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-04-02T16:40:56+0200
	TIDORE MARCELLO


		2024-04-03T09:40:36+0200
	MURA PATRIZIA




